
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   Seduta del 29 giugno 2023 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 860/2023 - Numero protocollo: 99218/2023 

Categoria: 7. Commissione didattica e ricerca 

07/01 Piano straordinario per il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR - 
Misura A “Potenziamento della capacità di ricerca di SSD selezionati dal CdA”: proroga termini 

Ufficio/i istruzione: U.O. Strategie per la ricerca e ricerca con fondi di Ateneo, centri inter-dipartimentali e 
interuniversitari 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Preso atto della necessità di migliorare le performance del prossimo esercizio di valutazione (VQR 2020-
2024), il Consiglio di Amministrazione (delibere n. 07/01 del 04.04.2023) ha deliberato in merito alla 
“Ricognizione dei risultati della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio dell’esercizio di valutazione 
VQR 2020-2024 e Piano strategico per il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 
2020-2024”. In particolare, nell’ambito del “Piano strategico per il miglioramento della qualità della ricerca e 
dei risultati della VQR 2020-2024”, la Misura A “Potenziamento della capacità di ricerca di SSD selezionati 
dal CdA”, si pone l’obiettivo di potenziare la capacità di ricerca degli SSD selezionati dal CdA che si siano 
collocati nell’ultimo esercizio VQR al di sotto della media nazionale del settore scientifico o concorsuale. A 
tale scopo, secondo quanto previsto con successiva delibera n. 05/01 del 19.05.2023 sono stati determinati i 
SSD di riferimento. La medesima delibera, paragrafo 2. Adempimenti successivi, prevede che la 
Commissione AQ del dipartimento interessato dovrà presentare entro il mese di giugno 2023 una relazione 
al CDA contenente, tra l’altro, le motivazioni alla base del risultato ottenuto nell’esercizio VQR 2015-2019, i 
prodotti di ricerca pubblicati dei componenti del SSD dal 2020 a maggio 2023, l’eventuale indicazione di un 
esperto, ecc.  
Tuttavia,  
tenuto conto delle richieste pervenute da diversi Dipartimenti e rappresentate nel corso del CdA del 
14.06.2023, relativamente alla necessità di posticipare la scadenza per la presentazione della suddetta 
relazione originariamente prevista, con delibera n. 05/01 del 19.05.2023, per il 30 giugno p.v., stante la 
concomitanza nel medesimo periodo di diversi adempimenti; 
vista l’urgenza, si è proceduto a prorogare al 31 luglio p.v. la suddetta scadenza con D.R.n.4265/2023 del 
16.06.2023 che di seguito si riporta: 

 
IL RETTORE 

 
CONSIDERATO quanto previsto dal DM n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”, ove è indicato che "....si analizza anche il 
sistema di gestione delle risorse e dei servizi a supporto della ricerca" e dai Requisiti di Qualità̀ per le Sedi, 
come da Modello approvato con Delibera del Consiglio Direttivo ANVUR n. 211 del 12 ottobre 2022, in 
particolare il requisito B.2.1.1 “L’Ateneo definisce e attua una strategia di pianificazione economico-
finanziaria a supporto delle politiche e delle strategie dell’Ateneo per ...e la ricerca”; 
TENUTO CONTO dell’obiettivo O.2 “Potenziare la ricerca di base, la ricerca applicata e la progettualità̀ 
scientifica per affrontare le sfide emergenti in ambito nazionale e internazionale” dell’addendum al piano 
strategico adottato dall’Ateneo per il triennio 2020-2023; 
TENUTO CONTO dei risultati dell’esercizio VQR 2015-2019 e dell’opportunità di intervenire per favorire il 
miglioramento di quelle aree che hanno ottenuto le valutazioni meno positive; 
VISTO quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione (delibere n. 07/01 del 04.04.2023 e n. 05/01 del 
19.05.2023) in merito alla “Ricognizione dei risultati della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio 
dell’esercizio di valutazione VQR 2020-2024 e Piano strategico per il miglioramento della qualità della ricerca 
e dei risultati della VQR 2020-2024” ed in particolare al “Piano straordinario per il miglioramento della qualità 
della ricerca e dei risultati della VQR” per la Misura A “Potenziamento della capacità di ricerca di SSD 
selezionati dal CdA”; 
CONSIDERATO che la Misura A “Potenziamento della capacità di ricerca di SSD selezionati dal CdA” 
prevede che i Dipartimenti debbano presentare entro il prossimo mese di giugno una relazione secondo le 
indicazioni previste dalla delibera del CdA n. 05/01 del 19.05.2023; 



 

 
 

2 

 

TENUTO CONTO delle richieste rappresentate nel corso del CdA del 14.06.2023 relativamente alla 
necessità di posticipare, stante la concomitanza nel medesimo periodo di diversi adempimenti, la scadenza 
originariamente prevista per il 30 giugno p.v. per la presentazione della suddetta relazione; 
CONSIDERATO che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione è prevista per il 29.06.2023; 
RAPPRESENTATA l’urgenza 
 

DECRETA 
 

di posticipare il termine per la presentazione della relazione di cui alla delibera del CdA n. 05/01 del 
19.05.2023 (Misura A “Potenziamento della capacità di ricerca di SSD selezionati dal CdA”) al 31 luglio p.v. 
Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prossima seduta del Consiglio di Amministrazione. 

 
Il Rettore 

F.to prof. Massimo Midiri 
 
Pertanto, 
preso atto che con D.R. n.4265/2023 del 16.06.2023 il termine per la presentazione della relazione di cui 
alla Misura A del “Piano strategico per il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 
2020-2024” è stato prorogato al 31 luglio 2023; 
ritenuto opportuno procedere con la suddetta proroga; 
si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 
in merito alla ratifica del D.R. n.4265/2023 del 16.06.2023. 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente dell’Area 
 F.to dott.ssa Valeria La Bella F.to dott. Luciano Tropea 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione Didattica e Ricerca; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di ratificare il D.R. n.4265/2023 del 16.06.2023 sopra riportato. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

IL DELEGATO DEL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Luciano TROPEA Prof. Massimo MIDIRI 


		2023-07-03T18:04:23+0000
	Palermo
	Luciano Tropea


		2023-07-05T06:40:40+0000
	Massimo Midiri




